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(v/ advokat Christian Harlang for 
samtlige, og advokat Christian F. 
Jensen for sagsøgerne 2 - 4, 6 - 15 og 
17 - 23) 

Forsvarsministeriet, 
Holmens Kanal 42, 
1060 København K 
{Kammeradvokaten 

v/ advokat Peter Biering) 

Med henvisning til Østre Landsrets retsbog for d. 24. januar 2018 samt 
sagsøgernes skrivelse af 31. januar 2018 skal sagsøgerne hermed fremkomme 
med følgende vedr. vidnerne fra Az Zubayr, på landsrettens forespørgse l: 



Der fremlægges som sagens bilag 115 - 127 erklæringer fra 13 af vidnerne, idet 
besvarelse fra vidnerne (A) og (D), jf. processkrift 27, ikke foreligger. Sagsøgerne 
frafalder ikke at føre disse to vidner under sagen, og forbeholder sig at vende 
tilbage hertil. 

Sagsøgerne anmoder om, at afhøringerne finder sted som umiddelbar 
bevisførelse København, overensstemmelse med retsp lejelovens 
udgangspunkt. Af betænkning nr. 1401/2001 fremgår pkt. 5.1 (s. 361), 1. afsnit: 

"Indledningsvis bemærkes, at Retsplejerådet finder, at princippet om 
bevisumiddelbarhed tilsiger, at det fortsat er hovedreglen, at bevisførelse i 
form af afhøringer af vidner og sagkyndige sker umiddelbart ved fremmøde 
for den dømmende ret under domsforhandlingen." 

Det har ikke betydning herfor, om det - nu, i mod~ætning til d. 12. og 13. 
december 2017 - måtte være forsvarligt og hensigtsmæssigt, jf. lovforslag nr. 168 
af 1. marts 2006, pkt. 6.2.2 ., at foretage afhøringerne i Beirut, Libanon. 

Dertil kommer, at det for disse vidner ikke vil være forsvarligt for dem at afgive 
forklaring i Beirut, Libanon, fordi der består en relevant frygt for repressalier 
ved at udtale sig negativt om shiiter, hvorunder selvsagt hører shiitiske 
politistyrker. Dette har - ganske som for sagsøger (20) - rod i, at Hizbollah
bevægelsen (som ofte betegnes og opfattes som en shia-muslimsk 
terrorbevægelse med en politisk underorganisation) har stadig tiltagende meget 
betydelig indflydelse i Libanon, og derfor befrygtes det, at negative forklaringer 
afgivet af dem kan få alvorlige konsekvenser for deres familie og/eller dem selv. 

Ad spørgsmålet om dækning af vidnernes udgifter ved at skulle rejse og opholde 
sig i udl andet for at afgive forklaring bemærkes, at disse vidner - ganske som 
sagsøgerne - er særdeles ressourcesvage. Dertil kommer, at bevisførelsen sker i 
en sag om den danske stats ansvar for tortur. Sagsøgerne anmoder derfor om, at 
der i deres tilfælde sker fuld dækning af de udgifter, der er forbundet med deres 
afgivelse af forklaring, idet de e llers kan blive hindret heri alene af 
ressourcemæssige grunde, hvilket ville være i strid med såvel national ret som 
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Danmarks internationale forpligtelser på dette særlige retsområde. 

Yderligere processtof forbeholdes i øvrigt. 

København, d. 18. februar 2018 

Christian Harlang 

Advokat (H) 
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Christian F. Jensen, e.o. 

Advokat (L) 


